ADS - Manha

Anélise e Desenvolvimento de Sistemas — Turno MANHA - 12 Semestre de 2026

Ingresso em 1°-2026 - Matriz 2026

Ingresso em 2°-2025 - Matriz 2025

Ingresso em 1°-2025 - Matriz 2025 Ingresso em 2°-2024 - Matriz Antiga

Ingresso em 1°-2024 - Matriz Antiga

Ingresso em 2°-2023 - Matriz Antiga

DIA

1° PERIODO

2° PERIODO

3° PERIODO 4° PERIODO

5° PERIODO

6° PERIODO

HORARIO

SEGUNDA-FEIRA

07:55 -

08:40 -

12:10 -

08:40

09:25

12:55

SISTEMAS OPERACIONAIS

TERCA-FEIRA

07:55 -

10:30 -

08:40

11:15

ALGORITMOS E LOGICA DE

QUARTA-FEIRA

07:55 -

08:40 -

08:40

09:25

07:55 -

08:40

DISCIPLINA / SALA / PROF.

Lab. 3

THALES

COM. E EXPRESSAO
On-line - Assincrona
SANDRA

PROGRAMAGCAO
Lab. 1

ARGEMIRO (8)

INGLES |

Lab. 7 - Bloco C
JANAINA

ARQUITETURA E
ORGANIZAGAO DE

11:15-

HORARIO

07:45 -

DISCIPLINA / SALA / PROF.

08:35
LINGUAGEM DE
PROGRAMAGAO

Lab. 2

MAROMO

12:05

GESTAO FINANCEIRA
Sala08/Lab. 3
YASUKO

COM. E EXPRESSAO Il
Sala 08
SANDRA

INTERAGAO HUMANO
COMPUTADOR

Lab.5

THALES

HORARIO DISCIPLINA / SALA / PROF. HORARIO DISCIPLINA / SALA / PROF.

07:45 - 08:35 07:45 - 08:35

GESTAO DE
PROJETOS AGEIS
Lab. 1

08:35 - 09:25 08:35 - 09:25

09:35 - 10:25

PC

10:25-11:15

11:15-12:05

12:05 - 12:55

Lab. 2

= THALES
PROGRAMACAO

ORIENTADA A OBJETOS

Lo, & ENGENHARIA DE

SOFTWARE Il
Lab. 2
PC

11:15 - 12:05

MAROMO
12:05 - 12:55

ECONOMIA E FINANGCAS
Sala 07 /Lab. 1
YASUKO

GESTAO DE NEGOCIOS E
INOVACAO

-11:15

BANCO DE DADOS
RELACIONAL
Lab. 5

RITA

Lab. 2

LUIZ FELIPE

HORARIO

DISCIPLINA / SALA / PROF.

HORARIO

DISCIPLINA / SALA / PROF.

SISTEMAS OPERACIONAIS |1

07:45 - 08:35
: .| LABORATORIO DE REDES
08:35 - 09:25 Lab. 5
09:35 - 10:25 ——
10:25 - 11:15
11:15 - 12:05 11:15 - 12:05 GESTAO DE EQUIPES
Sala 10
-12:55 12:05 - 12:55 CESAR
07:45-08:35 | SOCIEDADE E TECNOLOGIA || 07:45 - 08:35
Lab. 5
RITA

08:35 -

09:25

PROGRAMAGAO LINEAR E
APLICACOES
Lab. 3

VAGNER

LABORATORIO DE BANCO
DE DADOS
Lab. 3

PSS

D e COMPUTADORES
£ Sala 7/ Lab. de Eletrénica
w
= THALES CALCULO
=) Sala 10
© ~
11:25 - 12:10 COM E EXPRESSAO 11:15 - 12:05 VAGNER
On-line - Assincrona
12:10 - 12:55 SANDRA 12:05 - 12:55
07:55 - 08:40 07:45 - 08:35
08:40 - 09:25 08:35 - 09:25
=
E 09:45 - 10:30 PROJ. INTEGRADOR | 09:35 -
< Lab. 1 ENGENHARIA DE
E 10:30 - 11:15 RITA SOFTWARE I
w Lab. 2
11:25-12:10 11:15 - 12:05
THALES
12:10 - 12:55 12:05 - 12:55

ENGENHARIA DE
SOFTWARE Il
Lab. 1
PC

08:35 - 09:25

LABORATORIO DE BANCO
DE DADOS RELACIONAL
Lab. 5

PROGRAMAGAO
ORIENTADA A OBJETOS
Lab. 4

ARGEMIRO (8) MAROMO

EXPERIENCIA DO USUARIO
(UX)
Lab. 1

RITA

07:45 - 08:35

08:35 - 09:25 08:35 - 09:25

08:35 -

09:25

08:35 -

09:25

11:15-

-10:25

-11:15

12:05

-12:55

07:45 -

08:35 -

08:35

09:25

ESTATISTICA APLICADA
Sala 10

ESTRUTURA DE DADOS

10:25 - Lab.5

11:15 10:25 - 11:15

11:15-12:05 11:15 - 12:05

NAVA FIDELI

12:05 - 12:55 12:05 - 12:55

11:15-

12:05

12:05 -

12:55

LABORATORIO DE
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
Lab. 1

PC

11:15-

12:05 -

12:05

ELETIVA I -
PROGRAMAGAO WEB
Lab. 4

MAROMO

MET. DA PESQUISA
CIENTIFICO-TECNOLOGICA

Lab. 1
RITA

11:15-

12:05 -

12:05

12:55

ao Prof. Me Luiz Henrique Biazotto (CGESG)

(1) Aulas em substituic@o a Prof.2 Ana Célia (Coord. DSM ltapira)
(6) Aulas em Substituicio ao Prof. José Marcos Romé&o Junior (Coord. Itapira)

] (7) Aulas em
| (8) Aulas em 40 ao Prof. Nava (Coord. ADS)

INGLES VI

Lab. 7 - Bloco C
JANAINA

EMPREENDEDORISMO
Lab. 1
YASUKO

GESTAO DE PROJETOS
Lab. 2

DOUGLAS DE MATTEU

ETICA E RESP.
PROFISSIONAL
Sala 10
ROSE (6)

INTELIGENCIA
ARTIFICIAL
Lab. 3

ARGEMIRO



