

# ADS - Manhã

## Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Turno MANHÃ - 1º Semestre de 2026

Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Turno MANHÃ - 1º Semestre de 2026																	
Ingresso em 1º-2026 - Matriz 2026			Ingresso em 2º-2025 - Matriz 2025			Ingresso em 1º-2025 - Matriz 2025			Ingresso em 2º-2024 - Matriz Antiga			Ingresso em 1º-2024 - Matriz Antiga			Ingresso em 2º-2023 - Matriz Antiga		
DIA	1º PERÍODO		2º PERÍODO		3º PERÍODO		4º PERÍODO		5º PERÍODO		6º PERÍODO						
	HORÁRIO	DISCIPLINA / SALA / PROF.	HORÁRIO	DISCIPLINA / SALA / PROF.	HORÁRIO	DISCIPLINA / SALA / PROF.	HORÁRIO	DISCIPLINA / SALA / PROF.	HORÁRIO	DISCIPLINA / SALA / PROF.	HORÁRIO	DISCIPLINA / SALA / PROF.					
SEGUNDA-FEIRA	07:55 - 08:40	SISTEMAS OPERACIONAIS Lab. 3 THALES	07:45 - 08:35	LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO Lab. 2 MAROMO	07:45 - 08:35	GESTÃO DE PROJETOS ÁGEIS Lab. 1 PC	07:45 - 08:35	INGLÊS IV Sala 09 LILIANE	07:45 - 08:35	SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO Lab. 4 ROMILDO (7)	07:45 - 08:35	LABORATÓRIO DE REDES Lab. 5 RITA					
	08:40 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25						
	09:45 - 10:30		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25						
	10:30 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15						
	11:25 - 12:10		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
	12:10 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55						
	11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
TERÇA-FEIRA	07:55 - 08:40	ALGORITMOS E LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO Lab. 1 ARGEMIRO (8)	07:45 - 08:35	GESTÃO FINANCEIRA Sala 08 / Lab. 3 YASUKO	07:45 - 08:35	INGLÊS III Sala 09 LILIANE	07:45 - 08:35	SISTEMAS OPERACIONAIS II Lab. 2 THALES	07:45 - 08:35	SOCIEDADE E TECNOLOGIA Lab. 5 RITA	07:45 - 08:35	INGLÊS VI Lab. 7 - Bloco C JANAÍNA					
	08:40 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25						
	09:45 - 10:30		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25						
	10:30 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15						
	11:25 - 12:10		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
	12:10 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55						
	11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
QUARTA-FEIRA	07:55 - 08:40	ENGENHARIA DE SOFTWARE I Lab. 1 CLÁUDIO (1)	07:45 - 08:35	BANCO DE DADOS RELACIONAL Lab. 5 RITA	07:45 - 08:35	GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO Lab. 2 LUIZ FELIPE	07:45 - 08:35	ECONOMIA E FINANÇAS Sala 07 / Lab. 1 YASUKO	07:45 - 08:35	LABORATÓRIO DE BANCO DE DADOS Lab. 3 PSS	07:45 - 08:35	GESTÃO E GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Sala 8 CARLOS (7)					
	08:40 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25						
	09:45 - 10:30		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25						
	10:30 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15						
	11:25 - 12:10		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
	12:10 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55						
	11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
QUINTA-FEIRA	07:55 - 08:40	ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES Sala 7 / Lab. de Eletrônica THALES	07:45 - 08:35	CÁLCULO Sala 10 VAGNER	07:45 - 08:35	LABORATÓRIO DE BANCO DE DADOS RELACIONAL Lab. 5 ARGEMIRO (8)	07:45 - 08:35	ENGENHARIA DE SOFTWARE III Lab. 1 PC	07:45 - 08:35	LABORATÓRIO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE Lab. 1 PC	07:45 - 08:35	GESTÃO DE PROJETOS Lab. 2 DOUGLAS DE MATTEU					
	08:40 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25						
	09:45 - 10:30		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25						
	10:30 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15						
	11:25 - 12:10		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
	12:10 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55						
	11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
SEXTA-FEIRA	07:55 - 08:40	PROJ. INTEGRADOR I Lab. 1 RITA	07:45 - 08:35	ENGENHARIA DE SOFTWARE II Lab. 2 THALES	07:45 - 08:35	EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO (UX) Lab. 1 RITA	07:45 - 08:35	ESTRUTURA DE DADOS Lab. 5 NAVA	07:45 - 08:35	ESTATÍSTICA APLICADA Sala 10 FIDELI	07:45 - 08:35	ELETIVA II - PROGRAMAÇÃO WEB Lab. 4 MAROMO					
	08:40 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25		08:35 - 09:25						
	09:45 - 10:30		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25		09:35 - 10:25						
	10:30 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15		10:25 - 11:15						
	11:25 - 12:10		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
	12:10 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55		12:05 - 12:55						
	11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05		11:15 - 12:05						
(1) Aulas em substituição à Prof.ª Ana Célia (Coord. DSM Itapira) (6) Aulas em Substituição ao Prof. José Marcos Romão Junior (Coord. Itapira)																	
(7) Aulas em Substituição ao Prof. Me Luiz Henrique Biasotto (CGESG) (8) Aulas em Substituição ao Prof. Nava (Coord. ADS)																	

(1) Aulas em substituição à Prof.ª Ana Célia (Coord. DSM Itapira)

(6) Aulas em Substituição ao Prof. José Marcos Romão Junior (Coord. Itapira)

(7) Aulas em Substituição ao Prof. Me Luiz Henrique Biasotto (CGESG)

(8) Aulas em Substituição ao Prof. Nava (Coord. ADS)